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1. Základná charakteristika Mesto Galanta  

      
Mesto Galanta je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. 

Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 
jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 
1.1 Geografické a prírodné podmienky 
 

Mesto Galanta sa nachádza v Trnavskom samosprávnom kraji v rovnomennom okrese a 
leží v strednej časti juhozápadného Slovenska. Mesto je jedným z kultúrnych, správnych a 
hospodárskych centier podunajského regiónu. Okres Galanta susedí s okresmi Trnava, 
Hlohovec, Nitra, Komárno, Šaľa, Dunajská Streda a Senec. Galanta je obklopená viacerými 
väčšími a menšími vodnými tokmi – Váh, Malý Dunaj a Dudváh. Na území mesta sú 
využívané dva geotermálne vrty. Teplota geotermálnej vody je 72 – 76 ºC. V odvetvovej 
štruktúre priemyslu dominuje elektrotechnický priemysel, strojárstvo a potravinársky 
priemysel.  V meste majú zastúpenie rôzne firmy, peňažné ústavy, banky, daňový úrad, colný 
úrad. 

 
Celková rozloha mesta je 3391,37 ha z toho intravilán 45,94 ha. Hustota obyvateľstva je 

približne 472 obyvateľov/km2. Mesto sa člení na časti Galanta a prímestské časti Javorinka, 
Nebojsa, Hody. 
  

Galanta leží v strednej časti juhozápadného Slovenska v strede Podunajskej nížiny 
v nadmorskej výške 116 – 121m. Pre oblasť sú charakteristické veľmi dobré klimatické 
podmienky, patrí medzi oblasti s najvyššou priemernou teplotou vzduchu na Slovensku. 
Priemerná ročná teplota sa pohybuje okolo 12,7 ºC.  

 
 

1.2  Demografické podmienky  
 

Okres Galanta patrí počtom obyvateľov medzi väčšie okresy. Z hľadiska národnostného 
zloženia 57,76 % tvorí slovenská, 30,23 % maďarská, 0,48 % česká, 0,21 % rómska a ostatné 
národnosti 0,52 % obyvateľov. Z hľadiska vzdelanosti má základné vzdelanie 14,67 % 
obyvateľov, učňovské 13,6 %, úplné stredné odborné a úplné stredné učňovské 31,45 % a 
vysokoškolské 12,16 % obyvateľov. 
(Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, domov a bytov z roku 2011) 
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Vývoj počtu obyvateľov k 31.12.2016 
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Pohyb obyvateľov mesta Galanta k 31.12.2016 
 

ROK  Narodenie Úmrtie  Prirodz. 
prírastok/ 

úbytok 

Prisťahov. Vysťahov. Saldo 
migrácie 

Celkový 
prírastok/ 

úbytok 

2001 108 180 - 72 274 345 -71 -143 

2002 115 180 -65 325 435 -110 -175 

2003 154 124 30 341 419 -78 -48 

2004 137 138 -1 223 271 -48 -49 

2005 130 168 -38 273 364 -91 -129 

2006 129 166 -37 285 321 -36 -73 

2007 120 150 -30 239 356 -117 -147 

2008 142 143 -1 252 295 -43 -44 

2009 134 167 -33 166 265 -99 -132 

2010 124 162 -38 208 303 -95 -133 

2011 135 153 -18 217 265 -48 -66 

2012 128 158 -30 200 327 -127 -157 

2013 133 132 +1 297 283 -14 -13 

2014 139 152 -13 266 348 -82 -95 

2015 127 141 -14 299 312 -13 -27 

2016 120 139 -19 285 355 -70 -89 

 
Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, domov 
a bytov z roku 2011 
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Veková štruktúra obyvateľstva mesta  
Ukazovateľ  2011 

Predproduktívny vek (0-19) 2487 

Produktívny vek:  

- Muži – 20 – 64 

- Ženy – 20 - 64 
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- Ženy – 64+ 
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1.3 Nezamestnanosť  v meste Galanta 
 
 Počet evidovaných nezamestnaných na ÚPSVaR v okrese Galanta k 31.12.2016 bol                   
1 626 osôb. Percentuálny podiel evidovaných uchádzačov o zamestnanie s trvalým pobytom 
v meste Galanta predstavuje 3,29 % na celkovom počte evidovaných obyvateľov z okresu 
Galanta. 
 
 
1.4  História mesta 

   
V katastri Galanty sa vystriedalo mnoho kmeňov a národov. Rozhodujúce boli od 6. 

storočia n.l. slovanské a od 9.storočia maďarské kmene. Archeologické náleziská svedčia o ich 
spolunažívaní. 

 
Najstaršia písomná správa o Galante sa zachovala v listine, ktorá bola napísaná z príkazu kráľa 
Belu IV. v rokoch 1237 – 1240 a opisuje majetky Pannonhalmského opátstva. Listina je 
uložená v archíve opátstva. 
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Ďalším dôležitým medzníkom v histórii mesta je rok 1421, keď Esterházyovci nadobudli časť 
Galanty. Členovia tohto rodu postavili v meste významné architektonické pamiatky – dva 
kaštiele. V tej dobe ale okrem tejto rodiny tu mali majetky aj ďalšie šľachtické rodiny. Galanta 
bola už v 16. storočí šľachtickým mestečkom. 
Pravdepodobne už prvé turecké nájazdy spustošili Galantu, ktorá mala veľmi výhodnú polohu 
pri ceste smerom na Bratislavu a Viedeň. Až po protihabsburskom povstaní v 18. storočí 
nastali pre Galantu pokojnejšie časy. 
Prvé výsady na konanie výročných jarmokov získala Galanta už v 16. storočí. V roku 1635 
dostala od kráľa Ferdinanda II. výsadnú listinu, ktorou namiesto dvoch jarmokov povolil 
konanie štyroch výročných jarmokov a týždenných trhov. 
Veľký rozvoj remesiel sa v Galante začal v 18. storočí. V tomto období bol tu cech obuvníkov 
a čižmárov. 
Zrušenie poddanstva, vrátane voľného pohybu obyvateľstva bol dôležitým medzníkom aj pre 
rozvoj mestečka. Zmenáreň bola v Galante už v roku 1864 a od roku 1873 pôsobila v meste 
Galantská sporiteľňa.   
Ďalším impulzom na rozvoj bolo pripojenie mesta na centrálnu železničnú sieť v roku 1850 a 
následne odbočkou cez Sereď na Leopoldov, čím sa Galanta stala železničným uzlom. 
V druhej polovici 19. storočia bola Galanta centrom kultúrneho a spoločenského života celého 
okolia. Sídlil tu slúžnovský úrad, okresný súd, pozemková kniha a od roku 1902 aj daňový 
úrad. Od roku 1909 bolo v meste kino a Galanta mala od roku 1896 vlastný časopis „Galánta 
és vidéke“. 
Aj po prvej svetovej vojne zostala Galanta okresným mestom. Vzhľad mesta sa v 
medzivojnovom období v podstate nezmenil. 
Výrazné zmeny sa začali na Hlavnej ulici výstavbou poschodových obytných domov. 
Jednotlivé historické stavby sa do súčasnosti zachovali len ako solitery v obklúčení novej 
výstavby. Súčasná podoba mesta je výsledkom výstavby v 2. pol. 20 storočia. Týmto 
necitlivým a neodborným zásahom do pôvodnej architektúry stratila Galanta časť svojej 
identity a histórie. 
 
 
1.5. Pamiatky  

 
Renesančný kaštieľ sa nachádza na ul. Esterházyovcov. 
Obnova renesančného kaštieľa bola dokončená v roku 1992 a následne bol sprístupnený 
verejnosti. Prvé poschodie je určené na výstavnú činnosť, na prízemí sa nachádza obradná sieň 
a reprezentačná miestnosť primátora mesta. Priestory suterénu sa využívajú na podujatia 
komorného kultúrno - spoločenského charakteru. 
 
Neogotický kaštieľ sa nachádza v areáli mestského parku na Ul. Parková. Pôvodne 
renesančný opevnený objekt z roku 1633. V roku 1736 bol prestavaný v barokovom slohu. 
Dnešnú podobu nadobudol v r.1861 v duchu romantickej anglickej gotiky. Kaštieľ je 
obklopený prírodne krajinárskym parkom, ktorého strohosť kontrastuje s bohatou výzdobou 
fasády. 
Kaštieľ je monumentálna stavba postavená v pôdoryse U. Bočné krídla uzatvárajú nádvorie. 
Stredná časť je dvojpodlažná, bočné hospodárske budovy sú jednopodlažné a sú na mieste 
pôvodného renesančného opevnenia. V strednej časti hlavného objektu je reprezentačné 
schodisko vedúce do slávnostných priestorov prvého poschodia. 
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Fasády sú bohato členené na spôsob anglickej gotiky. Štukové klenby v interiéri takisto 
napodobujú gotiku. V podkroví sa vybudovali nové priestory, čím sa zvýšila úžitková plocha 
objektu. 
Kaštieľ je v súčasnosti zakonzervovaním chránený proti negatívnym poveternostným vplyvom 
a je strážený a zabezpečený proti devastácii.  
 
Rímskokatolícky kostol sa nachádza v centre mesta na Hlavnej ulici. Monumentálna 
dvojvežová klasicistická stavba s barokovými prvkami z roku 1800. V interiéri vyniká oltár z 
roku 1741, ktorý bol prenesený zo zbúranej barokovej kaplnky Sedembolestnej Panny Márie. 
Pôvodný oltárny obraz sv. kráľa Štefana - zreštaurovaný - namaľoval trnavský maliar Zanussy 
v r. 1799. 
 
Neogotická kaplnka je súčasťou starého cintorína na Ul.Bratislavská. Pohrebná kaplnka 
rodiny Esterházyovcov z roku 1871 sa nachádza v starom cintoríne, obnovená v roku 1998. V 
interiéri je súčasťou dreveného oltáru olejomaľba "Ukrižovanie" taktiež z roku 1871 a 
kamenné barokové plastiky sv. Petra a sv. Pavla z roku 1741. 
 
Morové stĺpy. V Galante sa cholera vyskytovala ešte aj v 19. storočí. Posledná známa 
epidémia na území mesta bola v roku 1873. Na pamiatku tejto udalosti a z vďaky za 
prekonanie epidémie, ale aj na ochranu pred ňou postavili galanťania v poli za mestom štyri 
morové stĺpy. Ich situovanie na štyri svetové strany malo symbolizovať ochranu mesta zo 
všetkých strán. Do súčasnosti sa zachovali tri z pôvodných štyroch stĺpov. Južný (smerom na 
Matúškovo) bol pri výstavbe obilného sila zbúraný. Stĺpy boli postupne obnovované, západný 
(na Ul. 29. augusta) v rokoch 2003-2004, východný za štadiónom pri ceste smerom na Šaľu v 
rokoch 2005-2006 a severný na Sereďskej ceste v roku 2008. 
 
Stĺp Panny Márie v Hodoch - v rokoch 2002 - 2004 sa uskutočnilo náročné reštaurovanie 
tejto kultúrnej pamiatky. 
Obnova tejto pamiatky, ktorá dokumentuje časť histórie nášho regiónu sa uskutočnila vďaka 
finančným prostriedkom z mestského rozpočtu. 
Táto vzácna baroková pamiatka bola v 18.storočí postavená v poli za obcou Hody pri ceste na 
Veľkú Maču. Pre stĺp sa zaužíval miestny názov „Trojička“. 
 
Mohutný kamenný kríž z roku 1803 s telom ukrižovaného Ježiša Krista je umiestnený na 
podstavci s nápisovou tabuľkou. Kríž je vyhotovený z jemnozrného vápenca a nachádza sa v 
južnej časti starého cintorína. 
 
 
1.6  Významné osobnosti mesta Galanta 
 

Medzi najvýznamnejšie osobnosti Galanty patria Karol Duchoň, Július Humaj, Marián 
Benkovič, Ladislav Tomaček, Daniel Vanek. 
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1.7 Výchova a vzdelávanie 
 
Počet detí navštevujúcich materské školy na území mesta bol v školskom roku 2016/2017 
celkom 421. Počet zamestnancov materských škôl bol k 31.12.2016  40.   
 Na území mesta pôsobia okrem základných a materských škôl aj dve základné 
umelecké školy – ZUŠ J. Haydna (hudobný odbor) , ZUŠ - výtvarný odbor a jedno školské 
zariadenie – Centrum voľného času Spektrum. Celkový počet žiakov ZUŠ bol 710 (z toho 234 
hudobný a 476 výtvarný odbor). Počet detí navštevujúcich Centrum voľného času  v školskom 
roku 2016/2017 bol celkom 217. 
 
Štyri základné školy zriadené na území mesta navštevovalo spolu 1560 žiakov z Galanty a zo 
spádovej oblasti. Počet zamestnancov ZŠ k 31.12.2016 bol 113. 
 
 
 
 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vývoji počtu detí a žiakov v materských a základných 
školách za posledných 6 rokov: 
 

Názov školy 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 

MŠ Sídl. Nová doba 923/12 
Tel.: 780 20 08 

67 67 65 66 66 66 

MŠ s VJM sídl. Nová doba 
922/11,  Tel.: 780 23 67 

62 63 62 58 58 58 

MŠ, Sídl. Clementisove sady 
902/3, Tel.: 780 27 00 

46 47 45 45 57 67 

MŠ, Sídl. SNP 999/29 
Tel.: 7805874 

84 86 80 83 84 89 

Alokovaná tr. ul. Úzka 720/4 
Tel.: 780 5210 

40 40 39 38 41 19 

MŠ, Sídl. Sever,  Česká 1453 
Tel.: 782 2182 

95 101 111 117 110 106 

Alokovaná tr. Ul. Hodská 1237, 
Tel.: 780 36 33 

15 20 19 19 20 16 

ZŠ, Štefánikova 745/1  
Tel.: 780-28-13 
e-mail: skola@zsstefanikga.edu.sk 

299 285 267 237 255 248 

ZŠ Gejzu Dusíka 
Mierová 1451/10, 
Tel.: 782 21 22 
e-mail:  riaditel.zsgd@gmail.com 
 

301 323 335 343 357 387 

ZŠ, Sídl. SNP 1415/49 
Tel.: 780 41 37 
e-mail: riaditeľka@zssnpga.edu.sk 

655 629 622 604 613 599 

ZŠ s VJM Zoltána Kodálya  
Śvermova 8 
Tel.: 780 27 42 
e-mail:  galkod@inmail.sk 

337 341 267 332 330 326 
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Stredné školy: 
 
 Na území mesta sú zriadené štátne a súkromné inštitúcie v oblasti stredoškolského 
vzdelávania: 
 

- Gymnázium Janka Matúšku     štátna  
- Gymnázium Z. Kodálya s VJM               štátna 
- Stredná odborná škola obchodu a služieb    štátna 
-    Stredná odborná škola technická     štátna 
- Súkromné bilingválne gymnázium     súkromná 

 
 
 
Nasledujúca tabuľka hovorí o vývoji počtu žiakov stredných škôl na území mesta od 
školského roka 2010/2011 po súčasnosť: 

 
Názov školy 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 

Celkom Celkom  Celkom Celkom Ceklom Celkom Celkom 

Gymnázium  Janka 
Matúšku 

395 383 378 339 332 315 308 

Gymnázium Zoltána 
Kodálya s VJM 

354 326 297 281 276 281 262 

Stredná odborná 
škola  obchodu 
a služieb  

735 662 672 647 597 536 475 

Stredná odborná 
škola technická 

380 326 304 345 368 364 323 

Súkromné 
bilingválne 
gymnázium  

130 119 108 115 107 113 122 

 
 
Schválený rozpočet pre školstvo  
 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR 

ZŠ 1 916 1 912 1 943 2 005 2 159 2275 2385 

MŠ 680 669 676 685  749 856 877 

ŠJ 214 211 211 217 223 251 256 

ŠKD 151 148 160 164 175 193 231 

ZUŠ 342 330 332 337 400 381 416 

CVČ 118 92 82 84 94 72 73 

SPOLU 3 421 3 362 3 404 3492 3 800 4028 4238 
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1.8 Zdravotné zabezpečenie 
 
      V meste Galanta v roku 2016 zabezpečovalo zdravotnú starostlivosť: zdravotnícke 
zariadenie - Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, Galanta a.s. (459 lôžok, 13 oddelení a 25 
ambulancií); zdravotnícke zariadenie - AREAL zdravia, Galanta a ambulancie prevádzkované 
v novovybudovaných priestoroch na území mesta Galanta, v rodinných domoch a obytných 
blokoch.  
 Na území  mesta Galanta sa nachádza 9 lekární a 2 výdajne zdravotníckych potrieb.  
 
1.9 Sociálne zabezpečenie  
 
Na území mesta Galanta je viacero zariadení sociálnej starostlivosti. Starostlivosť o dôchodcov 
je zabezpečovaná hlavne prostredníctvom Patria Domov dôchodcov v Galante; Centrum 
sociálnych služieb pre starších občanov Samaritán; Pohoda Seniorov, n.o. a Domov sociálnych 
služieb pre deti a dospelých. 
 
Siete sociálnych služieb 
 

 

Zariadenia sociálnych 
služieb 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Počet zariadení soc. 
služieb 

3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 

Počet miest v 
zariadeniach soc. služieb 

230 214 214 214 214 214 283 283 283 283 

Z toho: Patria DD 160 160 160 160 160 160 164 164 164 164 

            Samaritán  34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

            DSS pre deti a     
            dospelých 

20 20 20 20 20 20 15 15 15 15 

           Pohoda Seniorov, 
n.o. 

      70 70 70 70 

Počet opatrovaných –
opatrovateľská služba 

51 28 16 - 8 14 13 17 18 18 

Počet opatrovateliek  37 18 15 - 11 7 7 8 9 9 

Útulok pre bezdomovcov 
(kapacita) 

10 10 10 - - - - - - - 

Nocľaháreň (kapacita) 
od l.l.2010 

  10 10 10 10 10 10 10 10 

Nízkoprahové denné 
centrum (kapacita) od 
1.1.2010 

  
10 10 10 10 10 10 10 10 

Zariadenie 
opatrovateľskej služby 
od 01.01.2012 

     4 4 4 4 1 

Odľahčovacia služba od 
01.01.2012 

      1 
 

0 1 1 

Počet Denných centier 
(KD) 

4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 

Počet členov DC 226 225 226 227 214 225 209 261 270 270 
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Mesto Galanta malo k 31.12.2016 spolu 14 939 obyvateľov, ktorí bývajú vo väčšej 

miere v bytoch spravovaných spoločnosťami Bysprav s.r.o. (počet spravovaných bytov v meste Galanta 

ku dňu 31.12.2016 je 1759 bytov), Stavebným bytovým družstvom (počet spravovaných bytov v meste Galanta 

ku dňu 31.12.2016 je  1364 bytov) alebo si vytvorili spoločenstvá vlastníkov bytov. Mesto Galanta má 
vo vlastníctve byty na Ul. Hodská 1645/71, Matuškovská cesta 874/1 a Garažd 1600, ktoré sú 
určené na uspokojovanie bytových potrieb sociálne slabších vrstiev obyvateľov mesta. Nižšie 
uvedená tabuľka poskytuje prehľad o počte sociálnych bytov na území mesta.  
 

Sociálne byty Spolu počet 
bytov 

2-izbový 1-izbový Izby 

Ul. Hodská 1645/71 42 3 39  - 
Ul. Matúškovská  874/1 22 4 18 - 
Garažd 1600 9 2 2 5 

SPOLU 73 8 60 5 

 
 
1.10 Kultúra a kultúrne zariadenia  
 
Počas celého roka sa v meste Galanta koná veľký počet kultúrno-spoločenských aktivít. 
Rozvoj kultúry na území mesta zabezpečuje príspevková organizácia mesta -  Mestské 
kultúrne stredisko Galanta. V správe má priestory kultúrneho domu vrátane kina s digitálnou 
3D technológiou a klubových priestorov, letné kino – amfiteáter, Neogotický kaštieľ, 
Renesančný kaštieľ a od druhej polovice roku 2011 aj novootvorenú galériu mesta v rámci 
zrekonštruovaného severného krídla Neogotického kaštieľa a k tomu prislúchajúci samotný 
mestský park.  
 Okrem mestského kultúrneho strediska sa v roku 2016 spolupodieľali na kultúrnom 
živote mesta aj ďalšie organizácie, ako napr.: Vlastivedné múzeum Galanta, Galantské 
osvetové stredisko, Galantská knižnica, alebo miestne spolky, občianske združenia 
a organizácie ako Dom Matice Slovenskej, Csemadok, Spolok Slovákov z MR,  Spolok 
pracovníkov miestnej a regionálnej kultúry Slovenska a ďalšie.  
 
 
1.11 Šport a športové možnosti v meste  
 

Správa športových zariadení mesta Galanta, ktorá je príspevkovou organizáciou mesta, 
spravovala aj v roku 2016 všetky športové objekty vo vlastníctve mesta. Okrem príspevkovej 
organizácie mesta pôsobí na území mesta ešte 23 športových klubov a telovýchovných jednôt, 
ktoré väčšinou pôsobia ako občianske združenia.  

Na území mesta sú v prevádzke aj telocvične v školských zariadeniach, viacúčelové 
ihriská, futbalové ihrisko s umelým trávnikom a umelým osvetlením, tenisové kurty, jazdecký 
areál, plaváreň a termálne kúpalisko Galandia s celoročnou prevádzkou, sauna, solárium, 
fitnes, aerobik, paintball, skatepark a podobne (momentálne mimo prevádzky). Z významných 
športových podujatí v roku 2016 bol XXXIV. ročník Behu Galantou. V detských kategóriách 
štartovalo 319 bežcov. Spolu sa pretekov zúčastnilo 825 bežcov. 
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Pravidelne usporadúvané kultúrno-športovo-spoločenské podujatia   

Názov podujatia Termín  
realizácie 

Miesto realizácie Typ podujatia 

Reprezentačný ples Mesta Galanta Január  MsKS kultúrno-spoločenské 
Celoslovenské oslavy Dňa maďarskej 
kultúry 

Január MsKS kultúra 

Galantská paleta Február RK kultúra 
Pohár mesta Galanta  
v minifutbale 

Február  Športová hala šport 

Deň učiteľov  Marec Trend kultúrno-spoločenské 
GABI-bienále detskej výtvarnej tvorby  Apríl Vestibul MsÚ, RK kultúra 
Beh Galantou Apríl Mesto Galanta  šport 
Mikulov baví Galantu  Apríl MsKS kultúrno-spoločenské 
Galantský karate cup Apríl Športová hala šport 
Kantiléna-festival populárnej piesne Apríl MsKS kultúra 
Deň Zeme Apríl DMS, GOS, ZŠ Mesta 

Galanta 
kultúrno-spoločenské 

POP aréna Máj MsKS kultúra 
Prvomájové oslavy Máj Mesto, MsKS kultúra 
Zlatá palička  Máj Športová hala kultúrno-spoločenské, 

šport 
Mestské oslavy MDD Jún Nádvorie NK, park, 

mestské časti 
kultúrno-spoločenské, 
šport 

Juniáles – medziná. stretnutie 
umeleckých kolektívov 

Jún Dom Csemadoku kultúra 

Kultúrne leto Jún – September Mesto Galanta, 
Nádvorie NK 

kultúra 

SALÓN Jún -  júl RK kultúra 
Galantafest Júl Nádvorie NK kultúra 
Kultúrne a športové podujatia v rámci 
GT -  Galantské trhy 

August Amfiteáter, mesto, 
ŠH, nádvorie NK 

kultúrno-spoločenské, 
šport 

Promenádne koncerty Jún – September Nádvorie NK kultúra 
Zámocké koncerty Jún – September Nádvorie NK kultúra 
Naša Vansovej Lomnička September RK kultúra 
Týždeň židovskej kultúry September RK, GOS kultúra 
Mesiac úcty k starším Október MsKS kultúra 
Galantské hudobné dni Október – December MsKS, kostoly, RK kultúra 
Medzinárodná husľová súťaž 
Z. Kodálya 

November MsKS kultúra 

Slovakia open-judo November Športová hala šport 
Výstava Fotoklubu pri MsKS December RK kultúra 
Celomestské oslavy Mikuláša December Nádvorie NK kultúrno-spoločenské 
Vianočné trhy December Mierové námestie kultúrno-spoločenské 
Vianočný koncert December MsKS kultúra 
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1.12 Hospodárstvo 
 
Technická infraštruktúra  
 
Železničná doprava – Galanta je križovatkou dôležitých uzlov v smeroch: Nové Zámky – 
Budapešť, Bratislava – Viedeň, Trnava – Žilina, Košice. 
Cestná doprava -  Po novovybudovanom obchvate mestom v celkovej dĺžke 10,71 km,  
prechádzajú hlavné ťahy automobilovej dopravy spájajúce všetky regióny Slovenska – smer 
Bratislava, Dunajská Streda, Šaľa (Nové Zámky), Sereď (Nitra). Stavba obchvatu mestom 
Galanta  bola uvedená do prevádzky v septembri 2015 a spolufinancovaná z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja cez Operačný program Doprava. 
Celková dĺžka ciest 1. triedy je v k.ú Galanta 10,71 km, cesty 2. triedy 4,61 km, cesty 3. triedy 
3,343 km a miestne komunikácie v dĺžke 42,94 km. V meste Galanta bolo vybudovaných za 
posledné roky 5 kruhových križovatiek. V extraviláne mesta boli vybudovaná 3 kruhové 
križovatky na novovybudovanom obchvate mesta Galanta. Počet parkovacích miest na území 
mesta je cca 3018 o celkovej ploche 37 725 m2. 
 
Obchod a služby  
 
 Pôsobnosť obce v oblasti obchodu a služieb je za posledné obdobie značne 
obmedzená, prioritou však pre mesto aj naďalej zostáva dosiahnuť prirodzený nárast a 
skvalitnenie poskytovaných služieb, obchodu a občianskej vybavenosti. V roku 2016 sa na 
území mesta nachádza cca 632 subjektov, z toho 419 prevádzok obchodu a  213 prevádzok 
služieb. Dominantné sú obchodné reťazce LIDL, TESCO, KAUFLAND a ďalšie polyfunkčné 
objekty a obchodné centrá.  Potešiteľné je, že na úseku služieb bol zaznamenaný nárast 
v monitorovanom období, a to najmä v oblasti poskytovania služieb kozmetiky, kaderníctva 
a najmä všeobecnej starostlivosti o ľudské telo a relax. Pokles nastal v oblasti obchodu, predaj 
textilu, obuvi a zmiešaného tovaru. V meste bol v roku 2016 nadbytok nebytových priestorov 
určených na podnikanie, hlavne polyfunkčné objekty vo vlastníctve súkromných subjektov 
zostávali často neobsadené. Podobný trend sa prejavil aj pri neobsadzovaní nebytových 
priestoroch vo vlastníctve mesta a správe spoločnosti BYSPRAV spol. s r.o.. Mestským 
zastupiteľstvom v Galante boli  uznesením č. 418/Z-2016 schválené Zásady na poskytnutie 
zľavy z nájomného v nebytových priestoroch na ul. Hlavnej a ul. Vajanského v Galante pre 
rok 2017. Aj keď svojou geografickou polohou mesto Galanta je dopravne zaujímavo 
situované, súčasný trend nakupovania v obchodných centrách okolitých miest ako Nitra, 
Trnava, Dunajská Streda, Bratislava, či dokonca maďarské mesto Györ, alebo rakúske mesto 
Wien negatívne vplýva  na celkový rozvoj obchodu a služieb  na území mesta, čo sa prejavuje 
 poklesom dopytu ako i celkových tržieb. V roku 2016 sa na základe požiadaviek 
prevádzkovateľov prevádzok na ul. Hlavnej zrealizovalo pozdĺžne parkovanie, ako aj 
cyklotrasy. Zvýšením počtu parkovacích miest sa zlepšila situácia s parkovaním pred 
obchodnými prevádzkami. 
 
Odpadové hospodárstvo a jeho vplyv na životné prostredie  
  

Odpadové hospodárstvo – na území mesta Galanta sa v roku 2016 úspešne pokračovalo 
v procese zvyšovania separácie triedených zložiek odpadov. Prioritným cieľom naďalej bolo 
zníženie celkového množstva zmesového komunálneho odpadu, ktorý je potrebné vyviesť na 
komerčnú skládku Čierna Voda. Na zvýšenie úrovne separácie bolo Mesto Galanta 
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v mesiaci apríl 2016 úspešné v podanom projekte na Enviromentálny fond pod názvom 
„Rozšírenie triedeného zberu v meste Galanta“, na základe ktorého bol obstaraný 
traktor s vlečkou a hydraulickou rukou. Zvyšovaním vyvezeného množstva biologicky 
rozložiteľného odpadu (konáre, lístie, „zelený“ odpad, ...) sa zefektívňuje využitie prevádzky 
kompostárne na Zámskej lúke. Činnosť a prevádzkovanie Zberného dvora mesta Galanta sa 
operatívne koordinuje podľa aktuálnych požiadaviek mesta a ich obyvateľov. V jarnom 
a jesennom období sa organizuje na celom území mesta a jeho mestských častiach zber 
objemného odpadu z domácností, kde obyvatelia mesta môžu bezplatne odovzdať svoj 
nepotrebný odpad. Naďalej sa pokračuje environmentálnou výchovou na miestnych školách a 
škôlkach v oblasti separácie odpadov, recyklácie a ich opätovného využitia aj formou súťaže 
zberu papiera. V roku 2015 sa prijal nový zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch, ktorého účinnosť 
je od 01.01.2016. V tejto spojitosti bolo potrebné na meste zaktualizovať v termíne do 
30.06.2016 nové Všeobecne záväzné nariadenia mesta Galanta o odpadoch. Uznesením 
Mestského zastupiteľstva v Galante č. 300/Z-2016 dňa 14.06.2016 bolo schválené Všeobecne 
záväzné nariadenie č. 6/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi v meste Galanta, ktorého účinnosť je od 01.07.2016. Všetky aktuálne informácie z 
oblasti odpadového hospodárstva sú komunikované a odprezentované smerom k obyvateľom 
vo forme zverejnenia na webovej stránke mesta, kde je Podrobný popis systému nakladania s 
komunálnymi odpadmi vrátane triedeného zberu v Meste Galanta a tiež prostredníctvom 
letákov a článkov doručených do domácností.  

 
Prehľad produkcie odpadov podľa hlásení posielaných na Štatistický úrad SR 2009-2016 
 

Zložka 

Rok 
2009  

(ton)  

Rok 
2010  

(ton)  

Rok 
2011  

(ton) 

Rok 
2012  

(ton)  

Rok 
2013 

(ton) 

Rok 
2014 

(ton) 

Rok 
2015 

(ton) 

Rok 
2016 

(ton) 

Papier a lepenka 155,73 118,91 123,66 69,46 150,18 60,89 187,36 116,45 

Oleje 0,63 0,45 - - 0,45 - 2,475 0,67 

Zmesi betónu a tehál 884,38 1 001,80 1 136,22 823,52 343,58 134,32 257,72 427,73 

Kovy a kovové obaly 7,32 3,46 1,06 4,32 5,59 9,49 9,93 13,94 

Sklo 78,85 111,07 132,14 99,18 77,43 68,16 70,46 87,21 

Biol. rozložiteľný odpad 750,00 800,00 807,38 811,50 971,38 908,82 458,77 594,47 

Objemový odpad  980,70 1 277,76 1 424,20 1 127,72 1 060,16 1344,87 1258,06 1278,86 

Plasty, PET fľaše 38,47 41,15 41,40 56,02 43,92 43,36 44,07 43,22 

Tetra-pack 2,05 2,00 - - - 5,6 2,16 - 

Použité pneumatiky 11,04 - - - - - - - 

Akumulátory, batérie  4,10 0,10 - 3,19 1,58 1,02 9,67 2,64 

Chladničky, televízory 61,91 21,13 13,57 9,66 4,85 4,51 18,215 0,79 

Žiarovky, žiarivky  0,85 0,28 0,00 0,49 0,35 0,18 0,1 - 
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Zmesový kom. odpad 4 966,93 4 888,80 4 897,96 4 645,68 4 674,01 4927,50 4892,94 5079,34 

Odpad z čistenia ulíc 450,00 480,00 420,00 380,00 300,00 200,00 60,65 - 

Textil  - - - 2,00 2,66 1,63 1,18 - 

Odpady obsahujúce ortuť - - - - 0,01 - - - 

Spolu: 8 392,96 8 746,91 8 997,59 8 032,74 7636,15 7712,72 7273,76 7645,32 

 
 
1.13 Organizačné útvary a oddelenia MsÚ Galanta platné do 31.12.2016 

Mestský úrad sa do vnútorne člení na tieto úseky, oddelenia, referáty a iné organizačné útvary: 

I. Úsek prednostu – prednosta úradu 
 
1. sekretariát primátora 
2. oddelenie právne a verejného obstarávania  
3. oddelenie rozvoja mesta 
 3.1 referát investičnej výstavby (územné plánovanie) 
 3.2 referát dopravy 
 3.3 referát obchodu a služieb  
 3.4 referát životného prostredia (odpadové hospodárstvo, Technické služby mesta     
                 Galanta, vodné hospodárstvo, ochrana ovzdušia a prírody) 
 3.5 cestovný ruch 
4. oddelenie všeobecnej a vnútornej správy 
 4.1 matrika 
 4.2 útvar ochrany a bezpečnosti 
 4.3 útvar organizačný 
 4.4 referát evidencie obyvateľstva a ohlasovňa 
 4.5 referát prvého kontaktu a správa registratúry 
5. oddelenie stavebného poriadku 
 5.1 referát bývania 
 
II. Úsek zástupca prednostu – zástupca prednostu  
 
6. projektový manažér 
7. oddelenie finančné a majetkové 
 7.1 referát správy daní a poplatkov 
 7.2 pokladňa 
 7.3 referát personálny a mzdový 
 7.4 referát rozpočtovania a účtovníctva, banka, fakturácie 
 7.5 referát správy majetku, inventarizácia 
8. oddelenie spoločenských služieb 
 8.1 školský úrad – metodik 
 8.2 školstvo, kultúra (Mestské kultúrne stredisko Galanta) a šport 
 8.3 referát sociálnych vecí a rodiny (Patria – Domov dôchodcov v Galante) 
9. informatik 
 
III. Útvar hlavného kontrolóra 



17 
 

 
Organizácie mesta  
 

Mesto Galanta zabezpečuje služby pre svojich občanov prostredníctvom MsÚ, 
príspevkových, rozpočtových a obchodných organizácií. Celkový počet zamestnancov 
všetkých organizácií mesta k 31.12.2016 bol 599. 
 
             Počet zamestnancov mesta a jeho organizácií k 31.12.2016 

Názov zariadenia Počet zamestnancov  
Mestský úrad  49 

Mestská polícia  16 

Medzisúčet – Mesto spolu 65 
ZŠ M.R. Štefánika  33 

ZŠ G. Dusíka 45 

ZŠ SNP 66 

ZŠ Z. Kodálya 41 

CVČ Spektrum  5 

ZUŠ J. Haydna  21 

ZUŠ – výtvarný odbor  12 

MŠ Nová doba  10 

MŠ VJM Nová doba  10 

MŠ Clementisove sady 10 

MŠ sídl. SNP 14 

Alokovaná trieda MŠ SNP na ul. Úzka 4 

MŠ Sídl. Sever  19 

Alokovaná trieda MŠ Sever na ul. Hodská 3 

Medzisúčet – školy a školské zariadenia 293 
DD Patria 86 

Medzisúčet – rozpočtové organizácie 86 
Mestské kultúrne stredisko Galanta 26 

Technické služby mesta Galanta 63 

Správa športových zariadení  8 

Medzisúčet – príspevkové organizácie 97 
Bysprav s. r. o. 38 

Galantaterm s.r.o. 18 

Galandia s.r.o. 2 

Medzisúčet – obchodné organizácie 58 
  

CELKOM – po čet zamestnancov  599 
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Obchodné spoločnosti vo vlastníctve alebo spoluvlastníctve mesta Galanta 
 
so 100% účasťou: 
 

- Galandia s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, prevádzka Termálneho kúpaliska 
s celoročnou prevádzkou TC Galandia; (z dôvodu rozhodnutia vykonať nevyhnutné 
udržiavacie práce, je TC Galandia od 11.12.2015 zatvorená) 

- Bysprav s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, správa bytov a nebytových priestorov, 
výroba a distribúcia tepla, atď.; 
 

s podielovou účasťou: 
 

- Galantaterm s.r.o. – vlastnícky podiel mesta 77,5%, komplexné využívanie 
geotermálnej vody na energetické, rekreačné, poľnohospodárske účely, výroba a 
distribúcia tepla a teplej úžitkovej vody. 

- FIN M.O.S. akcie od 1. slovenskej úsporovej, a. s. v počte 1645 ks v menovitej hodnote 
331€. Podiel Mesta Galanta na celkovom základnom imaní spoločnosti ku dňu 
31.12.2016 je  544 495 €, čo predstavuje 8,80 %. 

- Mesto Galanta vlastní 92 711 ks akcií Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. 
Nitra. Menovitá hodnota jednej akcie je 33,19 €, menovitá hodnota všetkých akcií je 
3.077.078,09 €. Základné imanie ZsVS, a. s. Nitra je 176.033.653,04 €. Podiel mesta 
Galanta na základnom imaní je 1,748 %. 

 
Príspevkové organizácie mesta Galanta 
 

- Technické služby mesta Galanta – zber a likvidácia TKO a DSO, údržba verejných 
priestranstiev a verejnej zelene, správa trhoviska, správa cintorínov, správa plateného 
parkoviska; 
 

- Mestské kultúrne stredisko Galanta – rozvoj kultúrno-spoločenských aktivít mesta, 
správa kultúrnych objektov (Dom kultúry, Amfiteáter, Renesančný kaštieľ, severné 
krídlo - Neogotického kaštieľa a samotný mestský park ); 
 

- Správa športových zariadení mesta Galanta – správa a údržba športovísk v meste            
Galanta (Dom športu, Športová hala, Štadión FC Slovan Galanta, ihrisko s umelým 
trávnatým povrchom, skatepark). 

 
 
 
Rozpočtové organizácie mesta Galanta  
 

- Domov dôchodcov Patria – opatrovateľská služba, starostlivosť o seniorov v meste 
Galanta, sociálne služby pre občanov bez domova. 

- Školy a školské zariadenia na území mesta 
 
 

Mesto Galanta nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 
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2.   Rozpočet mesta na rok 2016 a jeho plnenie  
 

Mesto Galanta hospodárilo v r. 2016 s rozpočtovými prostriedkami podľa rozpočtu  
schváleného  mestským zastupiteľstvom uznesením č.147/Z-2015  zo dňa 21. 12. 2015. 
V priebehu roka bol uzneseniami MsZ upravený deväťkrát - uzn. č. 185/Z-2016 zo dňa 
28.1.2016, č. 216/Z-2016 zo dňa 18.2.2016,  č.232/Z-2016 zo dňa 31.3.2016, č.278/Z-2016 
zo dňa 19.5.2016, č.311/Z-2016 zo dňa 22.6.2016, č.326/Z-2016 zo dňa 28.7.2016, 
č.374/Z-2016 zo dňa 29.9.2016, č.385/Z-2016 zo dňa 27.10.2016, č.396/Z-2016 zo dňa 
1.12.2016 

Mesto Galanta skončilo hospodárenie v rozpočtovom roku 2016 nasledovne : 

Ukazovateľ 

Skutočnosť  Rozpočet na r. 2016 Skuto čnos ť Plnenie  

rok 2014 rok 2015 schválený upravený 
k 31. 12. 

2016 v % 

Bežný a kapitálový rozpočet 

Bežné príjmy 10 035 559 10 724 580 10 363 774 10 870 227 11 777 143 108,34 

Bežné výdavky 9 661 965 9 851 546 9 889 024 10 457 159 10 728 940 102,60 

Prebytok : 373 594 873 034 474 750 413 068 1 048 202   

Kapitálové príjmy 427 829 1 400 723 120 000 152 171 190 014 124,87 

Kapitálové výdavky 837 322 1 770 278 509 285 1 020 529 915 598 89,72 

Schodok : -409 493 -369 555 -389 285 -868 358 -725 583   
Výsledok. rozpočt. 
hosp. -35 899 503 479 85 465 -455 290 322 619   
 
Finančné operácie 

Príjmy 710 222 501 864 141 020 725 659 657 448 90,60 

Výdavky 202 786 244 904 44 994 268 879 268 687 99,93 

Prebytok : 507 436 256 960 96 026 456 780 388 761   

Prebytok rozpočtu 471 537 760 439 181 491 1 490 711 379   

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške  725 583 EUR je krytý prebytkom bežného rozpočtu 
dosiahnutého vo výške 1 048 202 EUR a kladným rozdielom finančných operácií, ktorý 
predstavuje 388 761 EUR. 
 
Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Galanta vrátane rozpočtu finančných operácií  
predstavuje za rok 2016 prebytok vo výške 711 379 €. 
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3.  Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2016 
 
Bežný rozpočet :                    prebytok         1 048 203 € 
Kapitálový rozpočet :            schodok          -  725 584 €  
 
 
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného  a kapitálového rozpočtu – výsledok 
rozpočtového hospodárenia : 
                                               Prebytok 322 619 € 
 
 
Finančné operácie :              príjmy                               657 448 € 
                                             výdavky                            268 687 € 
                                             zostatok FO      :         +  388 761 € 
 
 
Vyčíslený prebytok hospodárenia za rok 2016 je po zaokrúhlení 711 379 €. 
 
Účelovo určené prostriedky s možnosťou použitia v r. 2017, príp. určené k vráteniu do 
štátneho rozpočtu v celkovej výške 142 643,30 € sa z prebytku vylučujú : 
 

- nevyčerp. finančné prostriedky z  ENVI-PAK-u                                                4 007,06 € 

- nevyčerp. prísp. z recyklačného fondu                                                            14 032,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky na nákup nového servera            23 500,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky na zabezp. digital. kamerového systému          10 000,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky určené na maketu starej Galanty             2 000,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky na vyznačenie turistických trás               4 999,68 € 

- preplatky zdravotného poistenia základných škôl              8 231,04 € 

- prídavok na dieťa                                                      23,52 € 

- nevyčerp. prostr. z nadácie ZSE na Piknik v tráve neog. kaštieľa v 
Galante 

850,00 € 

- nevyčerp.  prostriedky na opravu schodov Sv. Trojice v Hodoch  3 000,00 € 

- nevyč. prost. na odstr. star. plota a nové živé opl. medzi MŠ na Novej 
Dobe  

  2 000,00 € 

- finančné prostriedky na havarijné stavy z MV SR                       70 000,00 € 
 
 
Zostatok finančných operácií  navýšený  o  kladný výsledok rozpočtového hospodárenia 
(vrátane úpravy),  t.j. 568 736,14 € navrhujeme do rezervného fondu, o použití ktorého 
rozhodne v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  Mestské 
zastupiteľstvo. 
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Prehľad finančného hospodárenia mesta za obdobie rokov 2011-2016 
 

 

Príjmy  

2011  

v EUR 

2012  

v EUR 

2013  

v EUR 

2014  

v EUR 

2015 

v EUR 

2016 

v EUR 

I. Bežné 9 593 578 9 546 613 9 850 782 10 035 559 10 724 580 10 797 822 

II. Kapitálové 2 859 781 295 840 392 667 427 829 1 400 723 152 171 

III. Finan č. operácie 267 558 192 637 341 435 710 222 501 864 705 659 

Spolu: 12 720 917 10 035 090 10 584 884 11 173 610 12 627 167  11 655 652 

Podiel na 1 
obyvateľa mesta    

832 663 699 742 840 780 

 

Výdavky  

2011 

v EUR 

2012 

v EUR 

2013 

v EUR 

2014 

v EUR 

2015 

v EUR 

2016 

V EUR 

I. Bežné 8 987 404 8 948 477 9 098 118 9 661 965 9 851 546 10 405 060 

II. Kapitálové 3 467 649 617 099 693 289 837 322 1 770 278 980 223 

III.Finan č. operácie 136 955 151 111 151 923 202 786 243 221 268 879 

Spolu: 12 592 008 9 716 687 9 943 330 10 702 073 11 865 045 11 654 162 

PREBYTOK  128 909  318 403 641 554 471 537 762 122 1490 

 
 
Príspevkové organizácie mesta a rozpočtová organizácia - DD Patria  ( r. 2009 – 2016 )    
 

ROK MsKS TSMG SŠZ Patria 

 

v tis.  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevky  

- dotácie a  

zriaďovateľ 

Vlastné  

príjmy  

EUR 317  296 1 122 365 159 97 623 461 

Spolu 2009 613 1 487 256 1 084 

EUR 294 275 1 070 304 162 73 659 558 

Spolu 2010 569 1 374 235 1 217 

EUR 290 187 1 078 309 153 84 656 560 

Spolu 2011 477 1 387 237 1 216 

EUR 297 153 1 025 302 141 84 712 572 

Spolu 2012 450 1 327 225 1 284 

EUR 275 276 1 010 284 141 81 672 617 

Spolu 2013 551 1 294 222 1 289 

EUR 283 278 1 053 252 142 88 679 614 
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Spolu 2014 561 1 305 230 1 293 

EUR 290 304 1049 284 137 152 644 617 

Spolu 2015 594 1333 289 1261 

EUR 320 330 1085 505 146 187 644 631 

Spolu 2016 650 1590 333 1275 

 
 
 
Úverová zaťaženosť mesta- prehľad 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rok Stav zostatkov úverov  k 
31.12.  

Úverová zaťaženosť na 
1 obyvateľa  

2009  391 265 € 24,62 € 

2010 530 376 € 32,76 € 

2011 544 019 € 35,58 € 

2012 442 699 € 29,25 € 

2013 340 566 € 22,48 € 

2014 239 571 € 15,91 € 

2015 133 661 € 8,89 € 

2016 88 859,77 € 5,9 € 
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4.   Bilancia aktív a pasív v rámci konsolidovaného celku k 31. 12. 2016 
 

    ROK 2016 ROK 2015 

  A K T Í V A  :    SPOLU  MAJETOK  52 949 698,06 52 171 779,17 

A. Neobežný majetok 37 652 975,21 38 650 723,16 

  A.I. Dlhodobý nehmotný majetok  16 768,80 11 920,72 
  A.II. Dlhodobý hmotný majetok  33 809 744,32 34 812 341,12 
  A.III.  Dlhodobý finančný majetok  3 826 462,09 3 826 462,09 
        
B. Obežný majetok  15 210 767,58 13 444 416,97 
  B.I. Zásoby 127 334,48 102 091,82 

  B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 

200,00 0 

  B.III. Dlhodobé pohľadávky 6 008 684,54 4 222 348,68 
  B.IV. Krátkodobé pohľadávky  3 445 114,88 3 484 890,62 
  B.V. Finančné účty 5 629 433,68 5 635 085,85 
  B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci 0,00 0 
      
C. Časové rozlíšenie  85 955,27 76 638,26 
  C.I. Náklady budúcich období  76 658,07 71 567,36 
  C.I. Náklady budúcich období  9 297,20 5 070,90 

    
          
  P A S Í V A: VLASTNÉ IMANIE  a  záväzky  52 949 698,06 52 171 779,16 
      
A. Vlastné imanie 29 464 282,14 38 210 413,95 
  A.II. Fondy 0,00 1 175 519,77 
  A.III.  Výsledok hospodárenia  29 464 282,14 37 034 894,18 

  
   - z toho : nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých  rokov 

29 531 741,40 37 150 678,97 

  výsledok hospodárenia za účtovné bdobie -67 459,26 -115 784,79 
      
B. Záväzky 12 335 298,94 10 707 706,00 
  B.I. Rezervy 64 623,55 62 845,25 

  B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 

7 201,09 4 214,66 

  B.III. Dlhodobé záväzky 4 237 742,78 3 385 851,33 
  B.IV. Krátkodobé záväzky 5 606 650,91 5 196 611,09 
  B.V. Bankové úvery a výpomoci 2 419 080,61 2 058 183,67 
      
C. Časové rozlíšenie  11 150 116,98 3 253 659,21 
  C.I. Výdavky  budúcich období  9 819,46 10 230,86 
  C.I. Výnosy a výdavky  budúcich období  11 140 297,52 3 243 428,35 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok 

5.1 Významné pohľadávky konsolidovaného celku podľa jednotlivých položiek súvahy: 

Pohľadávka 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok Opis 

v € 

Iné pohľadávky – 
dlhodobé 

061 6 008 684,54   
Pohľadávky voči obyvateľstvu z titulu užívania 
bytu (spol. Bysprav) 

Odberatelia  064 112 984,42 Pohľadávky z obchodného styku  

Ostatné pohľadávky 068 2 336 267,51 
Pohľadávky z titulu vzniku nákladov za 
užívania bytu, zúčtované ročne s prijat. 
preddavkami od obyvateľstva (spol. Bysprav) 

Pohľadávky z 
nedaňových príjmov 
obcí 

071 49 508,45  
Pohľadávky z nájomného a iných poplatkov - 
mesto 

Pohľadávky z daňových 
príjmov obcí 

072 328 643,17  
Daň z nehuteľnosti, popl. za komun. odpad - 
mesto 

Iné pohľadávky – 
krátkodobé 
 

084 545 760,68 
Pohľadávky voči obyvateľstvu z titulu užívania 
bytu ( spol. Bysprav ) 

 
Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé pohľadávky na účte 378 – Iné pohľadávky vo výške 

6 008 684,54 €, z toho 6 006 684,54 € sú vykázané v obchodnej spoločnosti Bysprav spol. s r. o., 
ktorej činnosťou je poskytovanie služieb – dodávka ústredného kúrenia a teplej úžitkovej vody ako aj 
spravovanie bytov na území mesta, ktoré sú majetkom mesta ale v prevažnej časti sú to byty 
odkúpené do osobného vlastníctva užívateľov. Evidované pohľadávky sú vykázané z dôvodu 
nedoplatkov na službách spojených s užívaním bytov. 
 
Krátkodobé pohľadávky: 

- na účte Ostatné pohľadávky v celkovej výške 2 336 267,51 €, tieto sú v značnej miere 
vykázané taktiež v spoločnosti Bysprav spol. s r. o. a to vo výške 2 297 221,62 €. 

- Iné pohľadávky v celkovej výške 545 760,68 €, tak isto sú v značnej miere vykázané 
v Bysprav s. r. o. v hodnote 536 100,19 €. 

- Pohľadávky z obchodného styku na účte 311 – Odberatelia –   v rámci konsolidovaného celku 
predstavuje  hodnotu 112 984,42 €. Vykazujú to obchodné spoločnosti:  Bysprav spol. s r. o. 
vo výške 19 366,36 €, Galantaterm s. r. o. vo výške 3 578,00 € a Galandia spol. s r. o. vo 
výške 764,68 €, príspevkové organizácie – Technické služby vo výške 70 081,91 € a Správa  
športových  zariadení  vo výške 2 114,62 € a Mestské kultúrne stredisko vo výške 17 078,85 
€.  Sú to neuhradené faktúry k 31.12.2016 za poskytnuté tovary a služby. 

 
Materská účtovná jednotka – mesto Galanta vykazuje pohľadávky: 

- z nedaňových príjmov obcí vo výške 43 059,93 € (nájomné, poplatok za vecné bremeno...) 
- z daňových príjmov obcí vo výške 328 643,17 € - najvyšší podiel na daňových pohľadávkach 

majú pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a poplatok za vývoz komunálneho odpadu. 
 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí vykazuje  aj Patria-Domov dôchodcov vo výške 6 448,52 €. 



25 
 

 
Pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 
 

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je 
uvedený v  tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok - tabuľka č. 9 
               

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Zostatok bežného 

účtovného obdobia v 
€ 

Zostatok 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia v € 

Pohľadávky v lehote splatnosti 
9 322 532,44 6 795 404,52 

v tom: 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

3 306 100,80 2 482 056,85 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

1 692 195,64  1 618 589,67 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov 

4 324 236,00 2  694 758,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti 131 266,98  911 834,78 

Spolu  9 453 799,42 7 707 239,30 

 
Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú hlavne pohľadávky u obyvateľstva za 

neprijaté úhrady dane z nehnuteľnosti a poplatkov za komunálne odpady, u obchodných 
spoločností sú to pohľadávky z obchodného styku ako aj pohľadávky za dodávku služieb 
súvisiacich s užívaním bytov a za poskytovanie dodávky tepla a TÚV pre odberateľov. 
 
 
5.2 Významné záväzky konsolidovaného celku: 

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je 
uvedený v tabuľkovej časti poznámok – tabuľka č. 15 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Zostatok bežného 

účtovného obdobia v 
€ 

Zostatok 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia v € 
Záväzky v lehote splatnosti 

9 838 665,79 8 568 517,34 
v tom: 
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

5 636 164,25 5 211 721,84 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

1 757 316,98 1 694 498,50 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov 

2 445 184,56  1 662 297,00 

Záväzky po lehote splatnosti 5 727,90 13 945,08 

Spolu  9 844 393,69  8 582 462,42 
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Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu 
rozvoja a bývania, ktoré vykazuje spoločnosť Bysprav spol. s r. o. vo výške 3 914 579,74 €. 
Jedná sa o prijaté úvery, ktoré sa budú postupne splácať z prostriedkov fondu prevádzky, 
údržby a opráv jednotlivých bytových domov, maximálna doba splácania je do roku 2037. 
Tieto úvery boli prijaté za účelom rekonštrukcie (zateplenie, úprava fasád, výmena okien, 
dverí) obytných domov v správe spoločnosti Bysprav spol. s r. o.. 
Obchodná spoločnosť Bysprav spol. s r. o. eviduje na záväzkových účtoch prijaté preddavky 
zaplatené v priebehu roka od užívateľov bytov, ktoré budú vyúčtované oproti skutočným 
nákladom až v budúcom roku. Tieto preddavky zatiaľ predstavujú krátkodobé záväzky          
(s dobou splatnosti do 1 roka) a  sú vo výške  3 068 470,53 €. 
 

Medzi ostatné záväzky v lehote splatnosti patria záväzky vyplývajúce so zúčtovania 
miezd za december 2016, a to – voči zamestnancom, orgánom sociálneho poistenia 
a zdravotného poistenia, daňovému úradu. 
 
 

6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 

 

ČÍSO 
ÚČT. 
SK. 

  ROK 2016 ROK 2015 

NÁKLADY Hlav. činnosť Podnik. činnosť Spolu Spolu 

50 Spotrebované nákupy 1 507 956,39 1 370 554,15 2 878 510,54 3 066 482,60 

51 Služby 1 639 989,34 374 622,37 2 014 611,71 2 212 860,02 

52 Osobné náklady 7 081 944,16 1 121 756,78 8 203 700,94 7 931 962,26 

53 Dane a poplatky 7 130,71 7 189,68 14 320,39 17 344,72 

54 Ostatné nákl. na prev. činnosť 159 230,98 93 615,22 252 846,20 245 020,83 

55 
Odpisy, rezervy a oprav. pol.  
z prev. činnosti a fin. činn. a zúčt. 
čas. rozlíš. 

2 451 996,95 371 362,98 2 823 359,93 2 976 881,30 

56 Finančné náklady 77 134,17 7 159,63 84 293,80 101 323,57 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 
Náklady na transfery a náklady z 
odvodu príjmov 

271 148,47 0,00 271 148,47 234 640,00 

  

Náklady celkom účt. sk. 50 - 58 13 196 531,17 3 346 260,81 16 542 791,98 16 786 515,30 
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    ROK 2016 ROK 2015 

ČÍSO 
ÚČT. 
SK. 

VÝNOSY Hlav. činnosť Podnik. činnosť Spolu Spolu 

60 Tržby za vl. výk. a tovar 1 490 379,07 3 079 367,22 4 569 746,29 5 327 821,64 

61 Zmena stavu vnút. zásob 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia 0,00 3 774,42 3 774,42 10 322,00 

63 Daň. a col. v.a v.z popl. 6 800 876,99 0 6 800 876,99 6 319 289,90 

64 Ostatné výnosy z prev. činnosti 231 311,47 79 471,58 310 783,05 347 689,77 

65 
Zúčtovanie rezerv a o. pol.  
z prev. a fin. činnosti a zúčt. čas. 
rozlíšenia 

71 574,31 1039,77 72 614,08 45 473,26 

66 Finančné výnosy 82 037,95 6 729,50 88 767,45 110 852,11 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 235,73 

68 
Výnosy z transf. a rozp. príj. v št. 
rozp. org. a príspev. org. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

69 
Výnosy z transf. a rozp. príj. v 
obciach, VÚC avROaPO zriad. 
obcou a VÚC 

4 680 985,16 0,00 4 680 985,16 4 553 226,16 

Výnosy celkom účt. tr. 6 13 357 164,95 3 170 382,49 16 527 547,44 16 714 910,57 

          

Výsledok hospodárenia pred zdanením 160 633,78 -175 878,32 -15 244,54 -71 604,73 

 59                 Splatná daň z príjmov 
  

5 501,43 46 713,29 52 214,72 44 180,06 

Výsledok hospodárenia po zdanení 
  155 132,35 -222 591,61 -67 459,26 -115 784,79 

 

 

7 . Ostatné informácie 

7.1  Významné investičné akcie, kapitálové výdavky 
 
 
A.) Významné verejné a súkromné investície v k. ú. Galanta v roku 2016 

 
1)  V katastrálnom území Galanta bolo skolaudovaných niekoľko väčších stavieb: 

- Cesta I/75 Galanta – obchvat, 3. stavba 
- zateplené bytové domy – 8 BD v k. ú. Galanta 
- NN rozvody pre IBV Hody/Východ – Západoslovenská distribučná, a.s. 
- Trafostanica, NN rozvody – B. Braun Avitum, s.r.o. v areáli NsP sv. Lukáša 
- Stredisko dialýzy – B. Braun Avitum, s.r.o. v areáli NsP sv. Lukáša 
- VN prípojka – Dialýza – v areáli NsP sv. Lukáša 
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- Trafostanica – Samsung K3 v areáli spoločnosti Samsung 
- Prístavba rozvodne – v areáli spoločnosti Samsung  
- 22 kV VN prípojka hala K3 – líniová stavba Samsung 
- Areálový plynovod, NN rozvody, hala K4 – v areáli spoločnosti Samsung 
- Cesty, spevnené plochy K4 – areáli spoločnosti Samsung 
- SESK K4 – skladová hala – v areáli spoločnosti Samsung 
- Prístavba a rozšírenie rozvodne – v areáli spoločnosti Samsung 
- Prestavba obj. s. č. 1530 na skladovo výrobný objekt haly K3 – v areáli spoločnosti 

Samsung 
- Výrobná hala EPS – itsk, s.r.o. v Priemyselnom parku Kolónia 
- Vnútroareálové komunikácie – itsk, s.r.o. v Priemyselnom parku Kolónia 
- Prístavba objektu kontrola originality a vnútroareálové komunikácie – STK Racing, 

s.r.o. v Priemyselnom parku Kolónia 
- Trafostanica – Brovedáni, s.r.o. 
- Cesty pre IBV Hody/Východ – Ágstav 
- Protihlukový val pre IBV Hody/Východ – Ágstav 
- Plynofikácia pre IBV Hody/Východ – Ágstav 
- Hala, kancelárie a predajňa Slov – DV, s.r.o. v Priemyselnom parku Kolónia 
- Vnútroareálové komunikácie – Slov – DV, s.r.o v Priemyselnom parku Kolónia 
- Montážna hala oceľových konštrukcií – MENERT spol. s r.o. v areáli spoločnosti 
- Výstavba výťahu vbudove NsP sv. Lukáša 
- NN rozvody a trafostanica, verejné osvetlenie, centrálne zásobovanie teplom – BD „D“ 

- GAWEST, s.r.o. 
- Prípojka VN, NN, trafostanica – Lidl, v.o.s. 
- Prestavba na ubytovacie zariadenie cestovného ruchu – IK Company, s.r.o. 
- Poštová Banka v budove JAS 
- Výstavba Soľankového hospodárstva – v areáli SÚC TTSK centrum Trnava 
- Rýchle občerstvenie – Paradise, s.r.o. 
- Bytový dom WEST „C“ 
- 6 Rodinných domov formou dvojdomov s dvomi bytovými jednotkami – Lelkes, 

Gasparovics v NSO Kolónia 
- Mesto Galanta – denné centrum: 

o  s, č. 1237, Hody 
o  s. č. 43, Javorinka 
o  s. č. 8, Nebojsa 
o  kpt. Nálepku, Galanta 

 
2) V katastrálnom území Galanta bolo povolených niekoľko väčších stavieb: 

- Zateplenie bytových domov – 5 BD v k. ú. Galanta 
- Polyfunkčný objekt – ABBEY Reality v k. ú. Galanta 
- Derivačná trasa Sládkovičovo – Kajal – Orange – líniová stavba 
- Hala na výrobu potravinových doplnkov – GALAGRO v Priemyselnom parku Kolónia 
- Prestavba I. a II. Nadzemného podlažia v areáli NsP sv. Lukáša 
- Montážna hala oceľových konštrukcií – MENERT spol. s r.o. v areáli spoločnosti 
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- Pastoračné centrum Rímskokatolíckej farnosti 
- Polyfunkčná budova – Mgr. Katarína Žigová 
- Vnútroareálove NN rozvody, trafostanica, rozvodňa K3 - Samsung  
- Prístavba a rozšírenie rozvodne – v areáli spoločnosti Samsung 
- Rozšírenie vrátnice pri K3 – v areáli spoločnosti Samsung 
- Cesty, spevnené plochy K4 - v areáli spoločnosti Samsung 
- Prestavba obj. s. č. 1530 na skladovo výrobný objekt haly K3 – v areáli spoločnosti 

Samsung 
- Voľne stojací prístrešok - v areáli spoločnosti Samsung 
- Káblové rozvody, trafostanica WEST – II. Etapa – Západoslovenská distribučná a.s. 
- Sklad stavebného materiálu – BRIstav,  
- s.r.o. 
- Predajňa Lidl – Lidl, v.o.s. 
- Prestavba, prístavba predajne kancelárskych potrieb – TIMI-INTO, s.r.o. 
- 22 kV VN prípojka hala K3 – Samsung 
- Spevnené plochy a komunikácie bytový dom WEST – II. Etapa – Galanta WEST, s.r.o. 
- NN rozvody a trafostanica, verejné osvetlenie, centrálne zásobovanie teplom – 

GAWEST, s.r.o. 
- Rýchle občerstvenie – Paradise, s.r.o. 
- Plynofikácia areálu MAJTEX 
- Hala sklad hotových výrobkov – H plus H, s.r.o. 
- Bytové domy WEST 2 – GAWEST, s.r.o. 
- Komunikácie a parkoviská – bytové domy WEST 2, GAWEST, s.r.o. 
- Areál firmy Autoplachty Vajda, s.r.o. v Priemyselnom parku Kolónia 
- Spevnené plochy – Areál firmy Autoplachty Vajda, s.r.o. v Priemyselnom parku 

Kolónia 
- Výstavba výťahu v budove NsP sv. Lukáša 
- Poštová Banka v budove JAS 
- Zmena časti dokončenej stavby 8. NP - v areáli NsP sv. Lukáša 
- Skladová hala – MG Servis, s.r.o. v areáli spoločnosti 
- Objekt kontrola originality a vnútroareálové komunikácie – STK Racing, s.r.o. 

v Priemyselnom parku Kolónia 
- Novostavba združených rodinných domov – Zajo investment, s.r.o. 
- Cyklotrasa Galanta – Kolónia 

 
 
B) Súkromné investície fyzických a právnických osôb – podnikateľov: 

V roku 2016 bolo dokončených 55 zámerov zo strany fyzických osôb v rozpočtovej 
sume 3 607 420,- , bolo dokončených 48 zámerov zo strany právnických osôb v rozpočtovej 
sume 29 868 360,- EUR. 

V roku 2016 bolo začatých 168 nových investičných zámerov zo strany FO 
v rozpočtovej sume 5 306 920,- EUR a 125 investičných zámerov zo strany PO v rozpočtovej 
sume 27 355 198,- EUR. 
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C) Priority ďalšieho rozvoja mesta 
Mesto má spracovaný zásobník možných investičných zámerov, ktoré sú pripravené na 

realizáciu v prípade pozitívneho vývoja finančných zdrojov rozpočtu mesta. 
Prioritou mesta bude realizácia projektových zámerov prostredníctvom získania nenávratného 
finančného príspevku v rámci programov Národného strategického referenčného rámca pre 
roky 2014 – 2020. 
 
Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch 

Odd. Názov odd. / ekonom. klasifikácia výdavkov Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 

      
  

01.1.1 Výdavky verejnej správy 49 400 15 000 5 000 

  711001 - Nákup pozemkov ihrisko Kolónia 32 000 10 000 0 

  711003 - Nákup softvéru - interný info. systém (za Geosense) 2 400     

  711003 - Online rezervácia na GT a VT, skenery, tech. podpora 1 000 1 000 1 000 

  713002 - Nákup výpočtovej techniky 4 000 4 000 4 000 

  714001 - Nákup osobného automobilu 10 000 0 0 

01.8.0 Transfery všeobecnej povahy 56 658 52 658 0 

  721 - Vybudovanie nákladného výťahu pre MSKS 20 000 20 000   

  721 - Kap. transfer - SŠZ - rekonštrukcia palubovky Šport. haly 32 658 32 658 0 

  721 - Kap. transfer - SŠZ - Mobilná tribúna (Dom športu) 4 000     

03.1.0 Mestská polícia 14 100 10 000 10 000 

  Rekon. a mod. kam.systému + el. prípojka križ. Bratl. a 29. aug. 10 000 10 000 10 000 

  Základňa k digitalizácii rádiostaníc, hl. rozv. vysielača 4 100     

04.4.3 Výstavba 49 000 30 000 30 000 

  716 - Prípravná a projektová dokumentácia   30 000 30 000 

716 PD - sanačný projekt pre TC Galandia   30 000     

  
PD - rekonštr. podzem. vedenia ver.osvetlenia Zornička, Nová 
Doba 6 000     

  PD - pre územné rozhodnutie Nájomné byty 8 000     

  Obstaranie zmien a doplnkov ÚPN - obstarávateľ a spracovateľ 5 000     

04.5.1 Cestná doprava 386 000 40 000 40 000 

  717 - Rekonštrukcia MK     40 000 40 000 

  :  Rekonštrukcia cesty - Nová   60 000     

  : Oprava cesty SNP 997 (od kotolne k LIDLU) 50 000     

  - oprava vnútrobloku (Námestie detí/Czafík) I.etapa 75 000     

  : Komunikácia - Ružová ulica (rekonštrukcia) 60 000     

  : Komunikácia - Majakovského ulica (rekonštrukcia) 20 000     

  : oprava chodníkov na sídlisku Sever   20 000     

  : oprava chodníkov Revolučná štvrť   15 000     

  : oprava cesty v Hodoch (od cukrárne po ihrisko) 50 000     

  - Ul. Esterházyovcov č. 716 vnútroblok parkovisko 14 500     

  - Ul. Esterházyovcov č. 714 vnútroblok parkovisko 21 500     
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06.2.0 Rozvoj obcí 347 500 170 000 170 000 

  700 - Obstaranie kapitálových aktív   60 000 60 000 

  Ihrisko JAS  - dobudovanie   5 000     

  Vybudovanie ihriska - Kolónia   6 000     

  DC Javorinka - oprava terénu   5 000     

  Zriadenie odberného miesta na dodávku EE pre MsP 1 000     

  Zriadenie vodovodnej prípojky MsP 2 500     

  
Obstaranie vozidla na zber komunal. a separ. odpadu  (1. 
splátka) 50 000 50 000 50 000 

  
Oplot. pre vyhr. miesta na venčenie - Sever, Revolučná (po 3 
000 €) 6 000     

  Multifunkčné ihrisko Nebojsa   22 000     

  Workout ihrisko Hody / Nebojsa (3 500 € na jedno ihrisko) 7 000     

  Multifunkčné ihrisko Sever   50 000     

  Vybudovanie kontajnerových státí v meste - etapovite 20 000     

  Sídlisko Sever - státie, smetné koše 20 000     

  Revolučná, SNP - státie, koše   20 000     

  Rezerva na kofinancovanie projektov, výziev 8 000     

  717 - Rekonštr. neogotického kaštieľa 102 500 60 000 60 000 

  717 - Spolufinancovanie projektu INTEREG SK-CZ alebo 22 500 0 0 

  rekonštrukcia neogotického kaštieľa       

06.4.0 Verejné osvetlenie 76 300 74 100 75 100 

  719 - Ostatné kapitálové výdavky  FIN.M.O.S. 76 300 74 100 75 100 

09. Vzdelávanie - školstvo 12 000 0 0 

  Tribúna na ZŠ SNP (prestrešenie) 12 000 0 0 

10.2.01 Zariadenia soc. služieb ( DD Patria ) 5 000 0 0 

  Zakúpenie sanitky pre DD Patria   5 000     

V Ý D A V K Y   S P O L U : 995 958 391 758 330 100 

 
 
 
7.2  Zoznam projektov podaných v roku 2016 
 
Investície realizované s finančnou podporou EÚ: 
    
• Terénna sociálna práca v obciach – národný projekt - tento projekt získalo mesto v roku 

2016 a v tomto roku ho začalo aj realizovať, cieľom tohto projektu je znížiť mieru 
sociálneho vylúčenia obyvateľov mesta odkázaných na sociálnu pomoc. Finančne tento 
projekt zabezpečuje mzdu dvom terénnym sociálnym pracovníčkam a pokrýva aj ich 
tuzemské cestovné a telekomunikačné náklady. Realizácia projektu potrvá až do októbra 
2019. 
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   V roku 2016 mesto podalo 17  projektov v celkovej výške žiadanej dotácie  1 170 525,23 EUR: 

Projekty podané v roku 2016 

Názov projektu Zdroj  Žiadaná 
výška dotácie 

v EUR 

Stav projektu 

Beh Galantou – Beh oslobodenia – XXXIV. 
ročník 

Trnavský 
samosprávny 

kraj 

 
650,00 € 

 

úspešný 

Športový deň mestských častí Javorinka, 
Hody, Nebojsa 

 

Trnavský 
samosprávny 

kraj 

645,00 € 

 

neúspešný 

Prevencia pre všetkých 

 

Trnavský 
samosprávny 

kraj 

650,00 € úspešný 

Integrácia, vzdelávanie a prevencia detí – 
kľúč k predchádzaniu sociálnopatologickým 

javom 
 

Trnavský 
samosprávny 

kraj 

650,00 € úspešný 

Tešíme sa na advent – tvorivé dielne Trnavský 
samosprávny 

kraj 

645,00 neúspešný 

Vybudovanie detského ihriska pred MsU 
Galanta 

 

MF SR 

 

9 395,00 € 
 

neúspešný 

Galanta – bezpečné mesto- rozšírenie 
kamerového systému III. ETAPA 

 

MV SR 

 

16 520,38 € 
 

úspešný 

Galanta bezpečné mesto - bezpečné 
priechody pre chodcov 

 

MV SR 

 

14 200,00 € 
 

neúspešný 

Zlepšenie ovzdušia v meste Galanta 
 

ENVIROFOND 176 970,00 € 
 

zatiaľ 
nevyhodnotený 

Rozšírenie infraštruktúry BRO v Galante 
 

ENVIROFOND 84 600,00 € 
 

zatiaľ 
nevyhodnotený 
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Žiadosť o poskytnutie FP na rozvoj 
výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti 

telesnej a športovej výchovy formou 
dostavby, rekonštrukcie alebo výstavby 

novej telocvične a na vybavenie telocvične 
na rok 2016 

 

MINEDU 

 

23 588,50 € úspešný 

Zdravie na tanieri 2016 
 

MINEDU 

 

3 180,00 € 
 

úspešný 

Dotácia z recyklačného fondu 
 

Recyklačný 
fond 

 

56 498,00 € 
 

neúspešný 

Žiadosť o zabezpečenie aktivačnej činnosti 
– MsP Galanta 

 

UPSVaR SR 
 

2 926,44 € 
 

nerealizovaný 

Obnovme si svoj dom - neogotická 
miestnosť kaštieľ 

 

MK SR 
 

17 610,00 € 
 

zatiaľ 
nevyhodnotený 

 
Galanta a Mikulov na špirále storočiami 

 

INTERREG 
 

760 673,91 € 
 

zatiaľ 
nevyhodnotený 

Piknik v tráve NGK v Galante Nadácia ZSE 850,00 € úspešný 

S P O L U 1 170 252,23 €  

 
 
Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja: 
 
Prípravné a projektové dokumentácie 

- na projektové dokumentácie na Nájomné byty v hodnote 4 990,00 € 
- poradenská činnosť "Obnova juhovýchodnej veže NGK Galanta" v hodnote 1 440,00 € 
- projektová dokumentácia Neogotického kaštieľa v hodnote 150,00 € nasledovne: 
- 1. Severná veža NGK - priestor obchodu a služieb 2 paré 
- 2. JV veža NGK Galanta - oprava 2 paré 
- 3. Južné krídlo NGK Galanta - hygienické priestory 2 paré 
- vykonanie archeologického výskumu na Neogotickom kaštieli v Galante v hodnote 

3 364,00 € 
- projektové dokumentácie na bezpečné priechody v hodnote 718,80 € 
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7.3  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 

Po 31. decembri 2016 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 
vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2016. 
 

 
7.4  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

Mesto Galanta žiadne riziká neeviduje. 
  


